Протокол Заседания

Комитета «Общественного здравоохранения»,

У МО направления подготовки «Здравоохранение»

№1 Дата: «16» октября 2023 г.

Присутствовали:

Предсадатель: Ермуханова Людмила Сергеевна - к.м.н., асе. профессор,
руководитель кафедры «Общественное здоровье и здравоохранение» НАО
«ЗКМУ»

Секретарь: Оракбай Лязат Жадигеровна - д.м.н., доцент, и.о. заведующей
кафедрой «Гигиена и эпидемиология» НУО «Казахстанско-Российский
медицинский университет»

Члены КОП:

1. Кожекенова Жанат Асетовна - кандидат медицинских наук, заведующий
кафедрой общественного здравоохранения НАО «КазНМУ им. С.Д,
Асфендиярова».

2. Рамазанова Маншук Анеровна - магистр здравоохранения кафедры
общественного здравоохранения НАО «КазНМУ им. С.Д,
Асфендиярова».

3. Аимбетова Гулынара Ергазыевна - кандидат медицинских наук, асе
профессор кафедры общественного здравоохранения НАО «КазНМУ
им. С.Д, Асфендиярова».

4. Тургамбаева Асия Кайрбаевна - кандидат медицинских наук,
ассоциированный профессор, заведующая кафедрой «Общественного
здоровья и менеджмента» НАО «Медицинский университет Астаны»

5. Амреева Кымбат Ералиевна - кандидат медицинских наук, ассоц.
профессор «Школы общественного здоровья» НАО «Медицинский
университет Караганды»

6. Хисметова Зайтуна Абдулкасимовна - кандидат медицинских наук,
ассоциированный профессор, зав.кафедрой общественного здоровья
НАО «Медицинский университет Семей»

7. Уалиева Алия Ержановна - PhD, доцент, заведующая кафедрой
эпидемиологии, биостатистики и доказательной медицины НАО КазНУ
им. Аль Фараби

8. Рыскулова Алма-Гуль Рахимовна - кандидат медицинских наук,
заведующая кафедрой «Общественного здоровья и социальных наук»
ТОО «Казахстанский медицинский университет «ВШОЗ»

9. Byron Crape - PhD, ассистент-профессор «Школа медицины», кафедры
Медицины, National Laboratory Astana, Laboratory of translational
medicine and Life Sciences Technologies, Laboratory of genomic and
personalized medicine, Laboratory of bioengineering and regenerative
medicine, AOO «Назарбаев Университет»

Ю.Ошибаева Айнаш Есимбековна - кандидат медицинских наук,
ассоциированный профессор, Вице-ректор по науке и стратегическому
развитию Международный казахско-турецкий университет имени
Х.А.Яссави

11. Ляхов Сергей Сергеевич - магистр, преподаватель кафедры
общественное здоровье и здравоохранение НАО «ЗКМУ»

12.Магай Любовь Николаевна -  магистр, завуч кафедры "03" АО «Южно-
Казахстанская медицинская академия»

13.Жумабеков Нурбол Омарбекович - врач высшей категории, заместитель
директора РГП на ПХВ Городской поликлиники № 7

14.Ибраева Сара Темирхановна - врач высшей категории, зам. гл. врача по
организационно— методической работе РГП на ПХВ городская
поликлиника № 1, г. Актобе

15.Асарбекова Жибек Рахимовна - врач высшей категории , директор МУ
"Победа" г. Семей

Повестка дня

1. Обсуждение и актуализация программ сертификационных курсов
«Гигиена детей и подростков» и «Дезинфекционное дело».

Слушали: Председатель КОП «Общественное здравоохранение» к.м.н., асе.
профессор Ермуханова Людмила Сергеевна: «На обсуждение представлены
актуализированные программы сертификационных курсов «Гигиена детей и
подростков». Эксперт Главный специалист управления санитарно-
гигиенического мониторинга филиала «Научно-практический центр
санитарно-эпидемиологической экспертизы и мониторинга» РГП на ПХВ
«Национальный центр общественного здравоохранения» М3 РК, к.м.н.
Кожахметов Нысангали Батталович и «Дезинфекционное дело», эксперт
Руководитель управления международного сотрудничества, менеджмента
образовательных и научных программ филиала «Научно-практический центр
санитарно-эпидемиологической экспертизы и мониторинга» РГП на ПХВ

«Национальный центр общественного здравоохранения» М3 РК, к.м.н.,
доцент Амрин Мейрам Казиевич. Программы рассчитаны на 15 кредитов/
450 часов. Разработчик НУ О «Казахстанско-Российский медицинский
университет). Согласно Актам проекты ОП СК получили 30 балла из 30
максимально возможного количества баллов, что соответствует 100%
соответствия критериям, замечания отсутствуют. Акты экспертиз
прилагаются. Даны положительные отзывы и рекомендации к утверждению
данных образовательных программ. Ранее в 2022 году эти программы СК
были одобрены на заседании КОП, теперь же они актуализированы и
представляются на одобрение для дальнейшего утверждения на УМО

В обсуждении проектов приняли участие члены КОП и приглашенные
специалисты.

Председатель Выносится вопрос об одобрении актуализированных ОП СК
«Гигиена детей и подростков» и ««Дезинфекционное дело» рекомендации
для дальнейшего утверждения. Все присутствующие проголосовали
единогласно.

Решение: Одобрить актуализированные ОП СК «Гигиена детей и
подростков» и ««Дезинфекционное дело». Рекомендовать к дальнейшему
утверждению.

РУМСо».

Председатель КОП
«Общественное
здравоохранение»:

Секретарь:

к.м.н. асе. проф.
Ермуханова JI.C.

д.м.н., доцент Оракбай Л.Ж.

Сканировано с CamScanner